M asa studenţilor
români din Braşov,

Dintre toate instituţiunile noa
stre publice de ajutorare, poate
cea mai populară este institoţfunea
Mesei studenţilor români din Bra
şov, înfiinţată la iniţiativa şi pro
punerea actualului director al gim
naziului în conferenţa profesorală
din 6/18 Nov. 1898.

Instituţiunea, la început mo
destă, a luat în cursul anilor un
avânt to t mai frumos, mulţumită
administrării conştienţioase a fon
durilor mesii studenţilor de însuşi
înfiinţătorului ei, încât ea a adus în
cei 17 ani de existenţă cele mai
frumoase roade pe terenul ajutorării
elevilor